particular / conveniada (fevereiro a dezembro/2017);

Formação continuada nas UEs (fevereiro a dezembro/2017);
Seminário CEI 15 Anos (agosto/2017);
CONGREG – Congresso Regional de Educação de Guaiana-

ses (novembro/2017).
Metas ou indicadores a serem alcançados:
Meta 1.1: Criar, no mínimo, 247 (duzentos e quarenta e 

sete, 0,08% de 30.000, meta de SME) vagas para atendimento 
à demanda cadastrada no sistema EOL, na faixa etária de 0 a 
3 anos;

Meta 1.2: Formação continuada para todos os gestores, 
mantenedores e para 30% dos docentes, dedicando atenção 
aos aspectos administrativos e ao trabalho pedagógico ade-

[...]

b) análise de propostas de aditamento dos Termos de 
Parceria dos CEIs da Rede Indireta, visando ao aumento do 
número de vagas oferecidas às crianças de 0 a 3 anos –março 
a dezembro.

Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo de 
avaliação:

Ampliar em 1.559 (mil, quinhentos e cinquenta e nove, 
5,2% de 30.000, meta de SME) vagas nas creches destinadas à 
Educação Infantil de 0 a 3 anos.

2- Nome da Ação: VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 
EDUCAÇÃO

Tipo da Ação: Projeto ( ) Processo ( X )
Responsáveis pela Ação: Regina Bruhns Rossini Andrade-

[...]

e, se preciso for, de profissionais que compõem a Rede de Prote-
ção Social do território - fevereiro a dezembro;

z) Reuniões com a Supervisão Escolar e Equipes das Unida-
des Educacionais, por setores.

Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 
avaliação:

Garantir formação continuada a 1.615 (mil, seiscentos e 
quinze) Profissionais da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/Jaraguá, com o objetivo de implementar, consolidar e acompa-
nhar os Programas e Projetos, visando a melhoria da qualidade 
do ensino.

Unidade de Trabalho: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO PENHA EH:

[...]

pervisão Escolar, sempre que possível. De fevereiro a dezembro.

9) São Paulo Integral: encontros, plantão de dúvidas e 
visitas - ações conjuntas DIPED e DICEU. De março a setembro.

Metas (e indicadores) a serem alcançadas (os) - ao final do 
ciclo de avaliação:

Meta: Atingir 3.650 (três mil, seiscentos e cinquenta) con-
cluintes, consideradas as ações formativas e de acompanha-
mento realizadas ao longo do ano.

Indicadores: Concluintes das ações formativas realizadas 
pela DIPED encaminhadas ao CEUFOR e listas de presença das 
diversas ações formativas realizadas pela DIPED, sem encami-